
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 06                    Cajazeiras – Paraíba 

 

 

 

PORTARIA Nº 101/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Dispensar Josias de Castro Galvão, Matrícula SIAPE: 

10477061, da função de Coordenador do Núcleo de Extensão em Desenvolvimento 

Territorial – NEDET, pertencente à Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de 

Formação de Professores – CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 102/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar Santiago Andrade de Vasconcelos, Matrícula SIAPE: 

21387298, para ocupar a função de Coordenador do Núcleo de Extensão em 

Desenvolvimento Territorial – NEDET, pertencente à Unidade Acadêmica de Geografia 

do Centro de Formação de Professores – CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

PORTARIA Nº 103/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a VIVIANE GOMES DE 

CEBALLOS, Mat. SIAPE nº 1545426, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, durante o período de 07 a 10 de agosto de 2019, para participar do II 

Encontro Nacional de Portais de Periódicos – ENAPP, sem prejuízos dos vencimentos e 

das demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

PORTARIA Nº 104/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a IVANALDA 

DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, Mat. SIAPE nº 2134259-6, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro 

de Formação de Professores, durante o período de 11 a 13 de setembro de 2019, para 

participar do III Seminário de Educação Geográfica da UFPB, que será realizado na 

Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa – PB, sem prejuízos dos 

vencimentos e das demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

PORTARIA Nº 105/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE JULHO DE 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Destituir os servidores da COMISSÃO PERMANENTE DE 

ACOMPANHAMENTO PSICO-SÓCIO-EDUCACIONAL – COPERAE, MARIA 

SUELI SANTOS ALBANO - Mat. SIAPE: 2024403 (Assistente Social), lotada na 

Direção de Centro de Formação de Professores de Cajazeiras - DC / UFCG, a Profª. 

MARIANA MOREIRA NETO - Mat. SIAPE: 1030025 (Socióloga), lotada na 

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores de 

Cajazeiras - CFP / UFCG, a servidora JULLIANA DA COSTA MACEDO - Mat. 

SIAPE: 2060060 (Psicóloga), lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras - ETSC 

/ UFCG, a Profª. NOZÂNGELA MARIA ROLIM DANTAS - Mat. SIAPE: 1694602 

(Psicóloga), lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores de Cajazeiras - UAE / UFCG, e a Profª. EDINAURA ALMEIDA DE 

ARAÚJO - Mat. SIAPE: 2555885 (Pedagoga), lotada na Unidade Acadêmica de 

Educação do Centro de Formação de Professores de Cajazeiras - UAE / UFCG, que visa 

atender aos alunos (as), residentes universitários (as), do Centro de Formação de 

Professores - CFP, Campus de Cajazeiras.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 106/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE JULHO DE 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar os servidores para a COMISSÃO PERMANENTE 

DE ACOMPANHAMENTO PSICO-SÓCIO-EDUCACIONAL – COPERAE, 

MARIA SUELI SANTOS ALBANO - Mat. SIAPE: 2024403 (Assistente Social), 

lotada na Direção do Centro de Formação de Professores de Cajazeiras - DC / UFCG, a 

Profª. MARIANA MOREIRA NETO - Mat. SIAPE: 1030025 (Socióloga), lotada na 

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores de 

Cajazeiras - CFP / UFCG, a servidora VALÉRIA ANDRADE DA SILVA- Mat. 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

SIAPE: 1184389 (Psicóloga), lotada na Direção do Centro de Formação de Professores 

de Cajazeiras - DC / UFCG, a Profª. NOZÂNGELA MARIA ROLIM DANTAS - 

Mat. SIAPE: 1694602 (Psicóloga), lotada na Unidade Acadêmica de Educação do 

Centro de Formação de Professores de Cajazeiras - UAE / UFCG, e a Profª. 

EDINAURA ALMEIDA DE ARAÚJO - Mat. SIAPE: 2555885 (Pedagoga), lotada 

na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores de 

Cajazeiras - UAE / UFCG, sob a presidência da primeira, visando atender aos alunos 

(as), residentes universitários (as), do Centro de Formação de Professores - CFP, 

Campus de Cajazeiras. 

 

 Art. 2º - O perfil de atuação da COMISSÃO PERMANENTE DE 

ACOMPANHAMENTO PSICO-SOCIO-EDUCACIONAL - COPERAE será 

definido em plano de atividades a ser apresentado à Direção do Centro de Formação de 

Professores. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 107/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a KÁSSIA MOTA 

DE SOUSA, Mat. SIAPE nº 2358873, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, durante o período de 05 e 09 de agosto de 2019, para participação no 

evento Seminário Negras e Negras no Ceará: Escritas, ativismos e Sociedade, que 

acontecerá na Universidade Regional do Cariri - URCA, na Cidade do Crato - CE, sem 

prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

PORTARIA Nº 108/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a DIEGO 

MARCELI ROCHA, Mat. SIAPE nº 1918807, Docente do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do 

Centro de Formação de Professores, durante o período de 14 e 16 de agosto de 2019, 

para participação no evento III Seminário Internacional: Teoria Social Cognitiva em 

Debate que acontecerá na Universidade São Francisco em Campinas - SP, sem prejuízos 

dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 109/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 

05/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo 

Federal, a Equipe de Planejamento de Estudos Preliminares para contratação de empresa 

especializada para a reforma do Laboratório de Práticas Odontológicas da Escola 

Técnica de Cajazeiras, do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, conforme definido abaixo: 

 

Francisco Bezerra de Souza 

Presidente da Comissão de Licitação - 

Matrícula SIAPE n.º 1825104 

Coordenador 

Wellignton Bezerra de Sousa  

Coordenador Administrativo - 

ETSC/CFP/UFCG 

Matrícula SIAPE n.º 25105181 

Demandante 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

Maria de Fátima Pinheiro S. de 

Borges  

Chefe da Subprefeitura do CFP/UFCG -  

Matrícula SIAPE n.º 0334800 

Responsável pelo Preço 

Giliaria Carol Diniz de Luna Gurgel  

Coordenadora do Laboratório de 

Práticas Odontológicas do CFP/UFCG -  

Matrícula SIAPE n.º 1886140 

Responsável pelo Gerenciamento de Riscos 

Marconi da Silva Leite Júnior 

Chefe da Divisão de Materiais do 

CFP/UFCG  

Matrícula SIAPE n.º 3045474 

Responsável pelo Termo de Referência 

Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra 

Coordenadora do Curso Técnico em 

Saúde Bubal do CFP/UFCG -  

Matrícula SIAPE n.º 21537737 

Membro da equipe  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

PORTARIA Nº 110/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a FRANCISCO 

CARLOS PINHEIRO DA COSTA, Mat. SIAPE nº 1764936, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza do Centro de Formação de Professores, durante o período de 30 de julho a 02 

de agosto de 2019, para participação durante o 4º Encontro da Biologia Vegetal que será 

organizado pelo Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal, que acontecerá na 

da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, na Cidade de Recife - PE, sem 

prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de julho de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

PORTARIA Nº 111/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para Comissão de 

Contratação de Estudo Preliminar para aquisição de material permanente e de consumo, 

em observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério da 

Economia: 

 

Welington Bezerra de Sousa 

Matrícula SIAPE N.º 25105181 

Membro Demandante  

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE N.º 2177566-2 

Membro da Divisão de Materiais 

Jose Roberto da Cunha Lucena 

Matrícula SIAPE N.º 2383769 

Membro da Equipe de Planejamento 

Francisco Carlos Pinheiro da Costa 

Matrícula SIAPE N.º 1764936-4 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo, automaticamente, 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

PORTARIA Nº 112/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores: UDSON SANTOS, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE Nº 19287532, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências 

Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores (Fiscal Titular) e o servidor 

DIEGLYS DE SANTANA SARMENTO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE Nº 1623499-3, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Protocolo 

Setorial do Centro de Formação de Professores (Fiscal Substituto), para compor a 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

fiscalização setorial referente à Obra de Construção do Laboratório de Química e 

Biologia, Campus de Cajazeiras, referente ao contrato de n.º 04/2019, pela empresa 

JATOBÁ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - EPP, CNPJ n.º 

04.320.189/0001-50. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

PORTARIA Nº 113/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a KÁSSIA MOTA 

DE SOUSA, Mat. SIAPE nº 2358873, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, durante o período 12 a 16 de agosto de 2019 para participação e 

apresentação de trabalho no II Seminário Internacional Arte/Gênero/Ensino em Tempos 

de Conservadorismo, que acontecerá na Universidade Regional do Cariri – URCA, sem 

prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 114/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar a servidora LUCIANA FREIRE PINTO MAIA, 

matrícula SIAPE n.º 1760572-3, Assistente em Administração, para a função de 

Secretária do Conselho Administrativo/CONSAD e do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão/CEPE do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, da 

Universidade Federal de Campina Grande. 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06                                                                                               

 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

Tiragem: 14 exemplares. 

Publicado em 14 de agosto de 2019. 


